HELMKE
Druckfestgekapselte
Hochspannungsmotoren
Ex d IIC T4 Gb
Ex d e IIC T4 Gb
Deutsch
HV_Broschüre_DE_Druck_150416_G_HEY.indd   2 19.04.16   09:04
Inhalt

Übertemperatur von der elektrischen Versorgung trennt.
Drehmomentgrenzen bei Frequenzumrichterbetrieb (IC411: eigenbelüftet; IC416: fremdbelüftet)
2-polige Motoren
Baugröße 355
Baugröße 400, 450, 500
4-, 6-, 8-polige Motoren
Baugröße 355
Baugröße 400, 450, 500
22 3BBetriebsdaten – Motoren
4 Betriebsdaten – Motoren
Die nachfolgend beschriebenen technischen Daten gelten für die Ausführungen Ex d IIC/IIB und Ex d e IIC/IIB.
4.1 Übersicht
Type * Baugröße
Bemessungsleistung [kW]
2-polig 4-polig 6-polig
DDOR355M 355 160 160 -
DDOR355M 355 200 200 -
DDOR355M 355 250 250 200
DDOR355L 355 315 315 250
DDOR355L 355 355 355 315
DDOR400M 400 400 400 -
DDOR400M 400 - 450 -
DDOR400L 400 450 500 355
DDOR400L 400 500 560 400
DDOR400L 400 - - 450
DDOR450M 450 560 - -
DDOR450L 450 630 630 500
DDOR450L 450 710 710 560
DDOR450L 450 - 800 630
DDOR500M 500 - 900 710
DDOR500M 500 800 1000 800
DDOR500L 500 900 1250 900
DDOR500L 500 1000 - 1000
* Die Typbezeichnungen ändern sich in Abhängigkeit der Zündschutzart wie folgt:
► Ex d e IIC: CDEDOR
► Ex d e IIB: BDEDOR

sungs-
strom
Anzugs-
zu
Bemes-
sungs-
moment
Kipp- zu
Bemes-
sungs-
moment
  P nN MN η [%] N   cos ϕ IA/I MN A/M MN K/M J N
  [kW] [min-1 [Nm] ] 100% 75% 50%     [ kgm2 [kg] ]
Helmke druckfest
 3000 min-1 (2-pole)
DDOR355M-02-5 355 160 2980 513 96,5 95.4 94.5 0,88 6.0 0.7 2,3 2,7 2250
DDOR355M-02-5 355 200 2980 642 95,7 95.6 95 0,88 5,5 0.7 2 3 2350
DDOR355M-02-5 355 250 2982 801 96,1 96 95.2 0,88 6 0.7 2,3 3,5 2500
DDOR355L-02-5 355 315 2980 1011 96,5 96.4 96 0,89 6 0.8 2,2 4,25 2850
DDOR355L-02-5 355 355 2982 1138 96,6 96.5 96 0,87 6 0.8 2,3 4,5 3000
DDOR400M-02-5 400 400 2983 1282 96,3 96.2 95.4 0,9 6 0.8 2,2 6 3300
DDOR400L-02-5 400 450 2984 1442 96,4 96.3 95.5 0,9 6,5 0.9 2,3 6,5 3450
DDOR400L-02-5 400 500 2985 1601 96,5 96.4 95.8 0,9 6,5 0.9 2,4 6,5 3650
DDOR450M-02-5 450 560 2985 1794 97 96.8 96.3 0,91 6 0.8 2,2 13 4650
DDOR450L-02-5 450 630 2986 2017 97,1 96.9 96.5 0,92 6,5 0.8 2,2 14,25 5000
DDOR450L-02-5 450 710 2986 2273 97,1 97 96.6 0,92 6,5 0.9 2,3 16 5350
DDOR500M-02-5 500 800 2983 2564 96,2 96 95 0,92 6 0,8 2,2 34,5 6300
DDOR500L-02-5 500 900 2982 2885 96,3 96.2 95.5 0,92 6 0.8 2,2 39 6850
DDOR500L-02-5 500 1000 2984 3204 96,6 96.4 95.7 0,92 6,5 0.8 2,3 41 7100
 3BBetriebsdaten – Motoren 29
 3BBetriebsdaten – Motoren 27
  Bemessungsdaten für Netzbetrieb Bei direkter Einschaltung Trägheits-

sungs-
strom
Anzugs-
zu
Bemes-
sungs-
moment
Kipp- zu
Bemes-
sungs-
moment
  P nN MN η [%] N   cos ϕ IA/I MN A/M MN K/M J N
  [kW] [min-1 [Nm] ] 100% 75% 50%     [ kgm2 [kg] ]
Helmke druckfest
 1500 min-1 (4-pole)
DDOR355M-04-5 355 160 1490 1027 94,5 94 92.4 0,83 6,5 0.9 2,3 6,25 2200
DDOR355M-04-5 355 200 1490 1283 94,8 94,3 93 0,82 6,5 1 2,4 7,25 2370
DDOR355M-04-5 355 250 1490 1604 95,3 95 93,8 0,83 6,5 0.9 2,3 8,75 2650
DDOR355L-04-5 355 315 1490 2021 95,7 95,5 94,5 0,84 6,5 1 2,3 10 2870
DDOR355L-04-5 355 355 1490 2278 95,8 95,7 94,8 0,84 6,5 1 2,3 11 3150
DDOR400M-04-5 400 400 1490 2566 96 95,8 95 0,85 6,2 0,9 2,2 12,5 3350
DDOR400M-04-5 400 450 1490 2887 96,2 96 95,2 0,85 6,5 1 2,3 13,5 3570
DDOR400L-04-5 400 500 1490 3208 96,3 96,1 95,3 0,85 6,8 1,1 2,3 14,5 3750
DDOR400L-04-5 400 560 1490 3593 96,4 96,2 95,5 0,85 6,8 1,1 2,4 15,5 3970
DDOR450L-04-5 450 630 1487 4050 96 95,8 95 0,88 6,5 1 2,1 31 4750
DDOR450L-04-5 450 710 1488 4562 96,1 96 95,3 0,88 6,7 1,1 2,2 34 5100
DDOR450L-04-5 450 800 1488 5140 96,3 96,2 95,5 0,88 6,8 1,2 2,2 36 5370
DDOR500M-04-5 500 900 1491 5771 96,3 96,2 95,3 0,88 6,3 0,9 2 58 6400
DDOR500M-04-5 500 1000 1491 6412 96,5 96,3 95,5 0,89 6,5 0,9 2 63 6850
DDOR500L-04-5 500 1250 1491 8015 96,7 96,6 96 0,89 6,7 1 2,1 69 7300
28 3BBetriebsdaten – Motoren
  Bemessungsdaten für Netzbetrieb Bei direkter Einschaltung Trägheits-
moment
Gewich

sungs-
strom
Anzugs-
zu
Bemes-
sungs-
moment
Kipp- zu
Bemes-
sungs-
moment
  P nN MN η [%] N   cos ϕ IA/I MN A/M MN K/M J N
  [kW] [min-1 [Nm] ] 100% 75% 50%     [ kgm2 [kg] ]
Helmke druckfest
 1000 min-1 (6-pole)
DDOR355M-06-5 355 200 991 1929 94,2 93,7 92,2 0,8 5,5 0,9 2 13,5 2800
DDOR355L-06-5 355 250 991 2412 94,6 94,2 92,8 0,8 5,5 0,9 2 16 3000
DDOR355L-06-5 355 315 991 3039 95 94,6 93,4 0,8 5,5 0,9 2 18 3300
DDOR400L-06-5 355 355 992 3421 94,8 94,6 93,3 0,8 5,3 0,8 2 26 3900
DDOR400L-06-5 400 400 992 3855 95 94,7 93,6 0,8 5,3 0,8 2 27 4150
DDOR400L-06-5 400 450 992 4337 95,3 95 93,8 0,8 5,5 0,8 2 28,5 4320
DDOR450L-06-5 400 500 992 4819 95,2 95 93,8 0,85 5,5 0,8 2 49 5250
DDOR450L-06-5 400 560 993 5391 95,4 95,1 94 0,85 6 0,9 2,2 52 5470
DDOR450L-06-5 450 630 993 6065 95,6 95,4 94,4 0,85 5,7 0,8 2 55 5750
DDOR50ML-06-5 450 710 994 6829 95,7 95,3 94,1 0,84 6,8 1 2,4 103 6500
DDOR500M-06-5 450 800 994 7694 96 95,8 94,5 0,85 6,8 1 2,4 111 6850
DDOR500L-06-5 500 900 994 8656 96,1 95,8 94,8 0,85 6,8 1 2,4 118,5 7200
DDOR500L-06-5 500 1000 994 9618 96,3 96 95 0,85 6,8 1,1 2,4 126,5 7550
30 3BBetriebsdaten – Motoren
Abmessungen Motoren Baugröße 355–500 (Standardausführung)
Bauform IM 1001 (B3)
Typ
Bau-
größe
Pol-
zahl
Abmessungen nach IEC [mm]
H A B C AB BB HD AC AD HA K L
Abmessungen nach DIN [mm]
h b a w1 f e m1 g v c s k
DDOR355M-02-5 355 2 355 610 900 254 700 1250 1400 910 450 30 35 1950
DDOR355L-02-5 355 2 355 610 1120 254 700 1450 1400 910 450 30 35 2150
DDOR355M-04(6)-5 355 4-6 355 610 900 254 700 1250 1400 910 450 30 35 1950
DDOR355L-04(6)-5 355 4-6 355 610 1120 254 700 1450 1400 910 450 30 35 2150
DDOR400M-02-5 400 2 400 710 1120 280 840 1450 1460 930 450 30 35 2180
DDOR400L-02-5 400 2.. 400 710 1250 280 840 1600 1460 930 450 30 35 2330
DDOR400M-04(6)-5 400 4-6 400 710 1120 280 840 1450 1460 930 450 30 35 2180
DDOR400L-04(6)-5 400 4-6 400 710 1250 280 840 1600 1460 930 450 30 35 2330
DDOR450M-02-5 450 2. 450 800 112o 315 950 1450 1560 980 450 40 42 2340
DDOR450L-02-5 450 2 450 800 1250 315 950 1650 1560 980 450 40 42 2540
DDOR450M-04(6)-5 450 4-6 450 800 112o 315 950 1450 1560 980 450 40 42 2340
DDOR450L-04(6)-5 450 4-6 450 800 1250 315 950 1650 1560 980 450 40 42 2540
DDOR500M-02-5 500 2 500 850 1250 355 1020 1650 1670 1030 450 40 42 2540
DDOR500L-02-5 500 2 500 850 1400 355 1020 1750 1670 1030 450 40 42 2640
DDOR500M-04(6)-5 500 4-6 500 850 1250 355 1020 1650 1670 1030 450 40 42 2580
DDOR500L-04(6)-5 500 4-6 500 850 1400 355 1020 1750 1670 1030 450 40 42 2680
 3BBetriebsdaten – Motoren 31
Typ
Bau-
größe

DDOR355L-02-5 355 2 120 70 140 20 12 74.5
DDOR355M-04(6)-5 355 4-6 120 100 210 28 16 106
DDOR355L-04(6)-5 355 4-6 120 100 210 28 16 106
DDOR400M-02-5 400 2 150 80 170 22 14 85
DDOR400L-02-5 400 2.. 150 80 170 22 14 85
DDOR400M-04(6)-5 400 4-6 150 110 210 28 16 116
DDOR400L-04(6)-5 400 4-6 150 110 210 28 16 116
DDOR450M-02-5 450 2. 225 80 170 22 14 85
DDOR450L-02-5 450 2 225 80 170 22 14 85
DDOR450M-04(6)-5 450 4-6 225 110 210 28 16 116
DDOR450L-04(6)-5 450 4-6 225 110 210 28 16 116
DDOR500M-02-5 500 2 225 90 170 25 14 95
DDOR500L-02-5 500 2 225 90 170 25 14 95
DDOR500M-04-5 500 4 225 120 210 28 16 127
DDOR500L-04-5 500 4 225 120 210 28 16 127
DDOR500M-06-5 500 6 225 130 250 32 18 137
DDOR500L-06-5 500 6 225 130 250 32 18 137
32 4BMechanische Ausführung und Varianten
5 Mechanische Ausführung und Varianten
5.4 Standardmachinen